
 

COMUNE  DI  GORO 
Provincia di Ferrara 

 

AREA LL.PP. 

 
PiazzaD.Alighieri,19  

C. A. P.    4 4 0 2 0   

tel.  0533 - 792903  

fax  0533 - 995161   

 

 

 

DET.  N. 396 – ESTUMULAZIONI ORDINARIE 2019. 

Goro, 21-10-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP 

PREMESSO che si rende necessario procedere ad interventi di estumulazione ordinaria presso il 

Vecchio Cimitero di Goro, al fine di garantire nuovi loculi nel cimitero di Goro; 

VISTO, che l’intervento prevede l’estumulazione ordinaria di salme con concessione scaduta, per le 

quali sono trascorsi 50 anni dalla tumulazione; 

ACCERATATO, che sono stato individuati, da indagini svolte nei registri cimiteriali del Comune, n. 55 

loculi individuali per i quali è scaduto il periodo concessorio; 

VISTO, che non sono pervenute richieste di rinnovo delle concessioni scadute e indicate nell’allegato 

“B” all’Ordinanza di Estumulazione; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 26, comma 3 della legge 488/1999 le amministrazioni che 

procedono autonomamente negli approvvigionamenti di beni e servizi, senza l'utilizzo delle convenzioni 

Consip, devono comunque rispettare i relativi parametri di prezzo e qualità; 

Visto Il R.D. n. 1265 del 24.07.1934 “Testo Unico Leggi Sanitarie; 

Visto il D.P.R. N. 285 del 10.09.1990 “Approvazione Regolamento di Polizia Mortuaria”; 

Vista la Circolare del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993; 

Vista la Legge n. 166 del 01.08.2002, art. 28 “Edificabilità delle zone limitrofe ad aree cimiteriali”; 

Visto il D.P.R. n. 254 del 11.07.2003, “Regolamento recante disciplina della gestione dei rifiuti sanitari a 

norma dell’art. 24 della Legge n. 179 del 31.07.2002; 

Vista la Legge Regionale Emilia Romagna n. 19 del 29.07.2004 “Disciplina in materia funeraria e di Polizia 

Mortuaria”; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio di Sanità Pubblica n. 13871 del 06.10.2004 “Direttiva 

in merito all’applicazione dell’art. 11 della Legge Regionale n. 19/04; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia Romagna n. 156 del 07.02.2005, “Individuazione delle 

modalità generali e dei requisiti per l’autorizzazione all’esercizio dell’attività funebre da parte di imprese 

pubbliche e private ai sensi dell’art. 13 comma3, L.R. 19/2004; 



 

Determinazione AREA LL.PP. n.0 del            COMUNE DI GORO 
 

Pag. 2 

Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria del Comune di GORO approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 16 del 31.01.2017; 

VISTI rispettivamente il D.L. n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2010 ad oggetto “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” (SPENDING REVIEW 1) ed il D.L. 95/2012, convertito 

con Legge n. 135/2012 avente ad oggetto “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con in 

varianza dei servizi ai cittadini” (SPENDING REVIEW 2); 

CONSIDERATO che L'Ente non ha aderito alle convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della 

legge 488/1999 per l'approvvigionamento in oggetto, rispettando, tuttavia, quanto disposto dall'art. 26, 

comma3, della citata legge, avendo utilizzato i parametri di prezzo e qualità contemplati nelle predette 

convenzioni come limite massimo, ed escludendo, conseguentemente, le offerte peggiorative sotto il profilo 

economico e prestazionale; 

VISTO, l'art. 30 del Nuovo codice degli appalti, il presente affidamento garantisce la qualità delle 

prestazioni e si svolge nel principio di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nel rispetto altresì 

dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità, nonché 

di rotazione a norma del comma 1 art. 36 D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 

VISTO, l'art. 36 “CONTRATTI SOTTO SOGLIA”, al comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/16 che stabilisce, 

per l'affidamento di lavori, servizi e forniture, l'affidamento diretto adeguatamente motivato e comunque 

inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.lgs. 50/15 e s.m.i.; 

VISTA, la procedura di affidamento diretto, esperita in data 28.09.2019 prot. 5956, secondo le 

procedure dell’art. 36 del Codice dei Contratti Pubblici D.LGS. 50/2016 e ss.mm.ii, avvengono nel rispetto 

dei principi enunciati dagli artt. 30, comma 1 economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione e art. 34 con criteri 

di sostenibilità ambientale ed energetica, nonché art. 42, prevenzione e risoluzione dei conflitti d’interesse; 

DATO ATTO CHE, a detta procedura sono state inviate n° 3 ditte di seguito indicate: ONORANZE 

FUNEBRI AGUIARI, ONORANZE FUNEBRI MASTELLARI e ONORANZE FUNEBRI COLLEONI MARMI DI 

COLLEONI RAFFAELE, di cui la ditta ON. F. MASTELLARI risponde che non è interessata in quanto non 

esegue certe lavorazioni cimiteriali, mentre le ON.FU. AGUIARI, non hanno risposto nei tempi indicato 

dall’Amministrazione Comunale, invece la ditta COLLEONI ha presentato la sua migliore offerta in data 

03.09.2018; 

VISTA, la offerta presentata dalla ditta COLLEONI MARMI DI COLLEONI RAFFAELE, con sede in Bosco 

Mesola (FE), ritenuta congrua all’espletamento del servizio in oggetto; 

PRESO INOLTRE ATTO CHE: 

- Non sussiste alcun conflitto di interesse del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/90 e ss.mm.ii, come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

- Della dichiarazione di conoscenza del Codice di Comportamento, di assenza di cause di 

incompatibilità ai sensi dell’art. 53 c. 16 del D.Lgs. 165/2001; 

- Il Responsabile del Servizio è il geom. Zappaterra Matteo;  

- Il Responsabile del Procedimento è il geom. Lonati Arianna; 

Visto Il R.D. n. 1265 del 24.07.1934 “Testo Unico Leggi Sanitarie; 



 

Determinazione AREA LL.PP. n.0 del            COMUNE DI GORO 
 

Pag. 3 

Visto il D.P.R. N. 285 del 10.09.1990 “Approvazione Regolamento di Polizia Mortuaria”; 

Vista la Circolare del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993; 

Vista la Legge n. 166 del 01.08.2002, art. 28 “Edificabilità delle zone limitrofe ad aree cimiteriali”; 

Visto il D.P.R. n. 254 del 11.07.2003, “Regolamento recante disciplina della gestione dei rifiuti sanitari a 

norma dell’art. 24 della Legge n. 179 del 31.07.2002; 

Vista la Legge Regionale Emilia Romagna n. 19 del 29.07.2004 “Disciplina in materia funeraria e di Polizia 

Mortuaria”; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio di Sanità Pubblica n. 13871 del 06.10.2004 “Direttiva 

in merito all’applicazione dell’art. 11 della Legge Regionale n. 19/04; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia Romagna n. 156 del 07.02.2005, “Individuazione delle 

modalità generali e dei requisiti per l’autorizzazione all’esercizio dell’attività funebre da parte di imprese 

pubbliche e private ai sensi dell’art. 13 comma3, L.R. 19/2004; 

Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria del Comune di GORO approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 16 del 31.01.2017; 

Richiamate: 

• la deliberazione Del Consiglio Comunale n. 21 del 09/04/2019 avente ad oggetto “Nota di 

aggiornamento al DUP 2019/2021”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 09/04/2019 avente ad oggetto “Approvazione 

bilancio di previsione per gli esercizi 2019/2021”; 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 56 del 26/10/2016 avente per oggetto “Approvazione del 

regolamento di contabilità armonizzata”; 

• il vigente regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 

approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 06/08/2013; 

• l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed integrazioni, ai 

sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 

lavori di valore inferiore a 40.000,00 €; 

• il T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192; 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 67 del 11/06/2019 avente per oggetto “Approvazione 

piano esecutivo di gestione (PEG) 2019-2021”; 

DETERMINA  

1. Di incaricare la ditta specializzata, COLLEONI MARMI DI COLLEONI RAFFAELE, che ha presentato 

la migliore offerta per il servizio, alle lavorazioni su descritte; 

2. Di impegnare a favore della ditta su indicata € 5.000,00 iva compresa sul Cap. 339/0;  

3. Di dare atto che il codice Smart Cig è il seguente: ZD72A44855; 

4. Di imputare la spesa al Codice 01.05-1.03.02.15.999, cap. 339/0 bilancio 2019; 



 

Determinazione AREA LL.PP. n.0 del            COMUNE DI GORO 
 

Pag. 4 

5. Di dare atto della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio 

e con le vigenti regole di finanza pubblica (Art. 9, comma 1, lettera a, punto 2 del D.L. 78/2009; 

6. di dichiarare che l'obbligazione diverrà esigibile entro 31/12/2020; 

7. di assolvere agli obblighi di pubblicazione vigenti; 

8. di pubblicare sul sito internet del Comune di Goro ai sensi della normativa vigente in materia. 

 

 
 

Si dà atto che non sussiste conflitto di interessi anche solo 

potenziale né gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 

astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento 

in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto né in capo al 

Responsabile del procedimento e/o Responsabile del Servizio firmatario 

dell'atto medesimo; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Zappaterra Matteo) (LONATI ARIANNA) 

  

 

Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento. 

 
 

Impegno N.   459 del 22-10-2019 a Competenza   CIG ZD72A44855 

5° livello 01.05-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico 

Capitolo        339 / Articolo       
SERVIZIO NECROSCOPICO CIMITERIALE 

Causale ESTUMULAZIONI ORDINARIE 2019 

Importo 2019 Euro                 5.000,00 

Beneficiario      3198  COLLEONI MARMI DI COLLEONI RAFFAELE 

 

 

Lì, 22-10-2019   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Ippolita  Veronesi 

 

 


